یکی از دلایل دیگر ورود او به ایران، گریز رسولزاده از پلیس تزاری روسیه بوده است، چرا که پس از انحلال حزب همت در سال ۱۹۰۹م. بسیاری از اعضاء دستگیر و یا به عثمانی و ایران پناهنده شدند. رسولزاده نیز پس از ورود، در حزب دموکرات ایران عضویت یافت و نقش فعالی را در حزب و ارگان اصلی آن، ایران نو ایفاء کرد. وی از ۱۹ شوال ۱۳۲۸ق. / ۲۷ اکتبر ۱۹۱۰م. تا ۲۶ جمادی الأول ۱۳۲۹ق. / ۲۵ می ۱۹۱۱م. سردبیری این نشریه را به عهده گرفت و سپس در همان سال از ایران اخراج شد.

غربی ایران نمایانده شود. از این روی، جهت پی بردن به آن، ابتدا کارنامه سیاسی و مطبوعاتی رسولزاده را تحلیل نموده‌ایم تا مؤلفه‌های اصلی را در نگاه وی به مشروطیت ایران بیابیم.

به همین جهت، در مصاحبه‌ای با ستارخان به فضای یأس غالب بر شهر اشاره دارد و سردار ملی را ناامید به آینده توصیف می‌کند. بدین لحاظ، جلوه‌های تحلیل محتوای گزارش‌های رسولزاده را می‌بایست در محورهای دیگر و با تفصیل بیشتری بررسی نماییم.

جنبش‌های انقلابی

پس از بمباران مجلس شورای ملی در جمادی الأول ۱۳۲۶ق. / ژوئن ۱۹۰۸م. قدرت شاه مطلق شد، اما طولی نکشید که در شهرها انفجارهای انقلابی رخ داد. تبریز پیشتاز آنها بود، چرا که پس از زدوخوردهای انجمن اسلامی با مشروطه‌خواهان، شاه مازاد بر گسیل قوای سلطنتی، رحیم‌خان را نیز آزاد نمود. او به همراه پانصد سوار خود به شهر وارد شد و غارتگری را آغاز کرد. بدین ترتیب، اهالی با سه گروه از مخالفان مشروطه روبه‌رو شدند که نبرد با آنان، داستان محاصره ده ماهه تبریز از جمادی الأول ۱۳۲۶ق. / ژوئن ۱۹۰۸م. تا ربیع الثانی ۱۳۲۷ق. / آوریل ۱۹۰۹م. را به دنبال داشت. ستارخان در جنبش مقاومت آذربایجان نقش اصلی را ایفاء می‌کرد و در جنگ‌های مهم شرکت داشت؛ به طوری که این حرکت به وجود او گره خورده بود.^۱ شخصیت وی به یک نماد مبارزه با حکومت استبدادی تبدیل شده بود و به جهت زنده نگه داشتن روحیه انقلابی، به اعتبار ملی و بین‌المللی دست یافت که باعث شهرت قیام آذربایجان شد (Lenin, 1963: 225/15).

همزمان، انجمن‌های مخالف حکومت در رشت و انزلی پنهانی فعالیت می‌کردند و در روستاها ناآرامی‌ها ادامه داشت. در نهایت، این حرکات و اعتراضات منجر به قیامی شد که دو برادر به نام‌های میرزا کریم خان رشتی و عبدالحسین خان معزالسلطان از سازمان‌دهندگان آن بودند. آنان با کمک انقلابیون آذری، گرجی و ارمنی در محرم ۱۳۲۷ق. / فوریه ۱۹۰۹م. به باغ مدیریه حمله کردند و حاکم گیلان، سردار افخم را به قتل رساندند. هنوز یک ماه از پیروزی نگذشته بود که سید قفقازی به رشت آمدند (یادداشت چرچیل، ملفوف، ش. ۱۶۹، گزارش بارکلی به گری، ۲۳ مارس ۱۹۰۹، کتاب آبی، ۴۶۱/۲-۴۶۰) و سران قیام پس از سقوط و قتل حاکم دولت، کمیته ستار را جهت اداره رشت تأسیس نمودند.

۴۴). از این روی، مسئله فتح قزوین و تهران برای رسولزاده اهمیت داشت تا احوال این مناطق را برای خوانندگان خود ترسیم کند و آنان را با هدف مشروطه‌خواهان گیلان آشنا سازد.

ب) تهران در شرف فتح

با حضور رسولزاده در رشت، وجه اغلب گزارش‌ها از تاریخ ۱۴ ربیع الأول تا ۵ ربیع الثانی ۱۳۲۷ق. / ۵ آوریل تا ۱۶ آوریل ۱۹۰۹م. با محوریت فتح تهران است، اما به هنگام اقامت در تبریز، بیشتر به وقایع حاصل از ورود روس‌ها می‌پردازد. چنان که ذکر شد، رسولزاده به سبب آشنایی خوانندگان با اردوی شمال و همچنین قصد آنان برای تصرف پایتخت، شروع به تحلیل فضای «پژواک‌های تهران» می‌نماید.